
平成 29 年 9 月 7 日 

 

会員各位 

 

 

一般社団法人日本病院会 

 

 

 

「2017 年病院における低炭素社会実行計画フォローアップ実態調査」協力のお願い 

  

 

 

 平素より当会諸事業にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、病院団体と日本医師会により「2017 年病院における低炭素社会実行計画フォローアップ

実態調査」が行われることとなりました。日本医師会から調査票が送られます（送付先病院は 50

床以上の病院 1000 施設）ので、お受け取りなられた会員におかれましては、ご回答にご協力いた

だけますよう、よろしくお願い申し上げます。 



  

 

 

 

施設長 殿 

この度は、調査にご協力頂き誠にありがとうございます。 

本調査は、国が進める「低炭素社会実行計画」に協力する観点から、平成20年8

月に策定した「病院における地球温暖化対策自主行動計画」及び「病院における低

炭素社会実行計画」のフォローアップ調査に資することを目的として、一昨年度に

引き続き実施するものです。 

 

つきましては、貴施設における平成２７年度・２８年度（2015、2016年度実績）

の各々１年間のエネルギー使用量、及び現在の地球温暖化対策の実施状況について、

同封致しました「2017年病院における低炭素社会実行計画フォローアップ実態調査 

調査票」にご記入の上、平成２９年１０月６日（金）までにご返送くださいますよ

うお願いいたします。 

ご提出頂いた内容につきましては、堅く秘密を守り、統計処理する以外には一切

使用いたしません。 

ご多忙とは存じますが、この調査の趣旨をご理解いただき、格段のご協力を賜り

ますようお願いいたします。なお、ご不明な点等がございましたら、電子メールあ

るいはFAXにて本調査担当まで照会頂きますようお願いいたします。 

以 上 

 
 
 
「ご送付した回答用調査票」 

 

2017 年病院における低炭素社会実行計画 

フォローアップ実態調査 調査票 
 

2017 年病院における低炭素社会実行計画 

フォローアップ実態調査 調査票について 



■調査対象・項目・方法 
 
 
（１） 対象施設 

50 床以上の病院 1,000 施設 

 

（２） ご回答者 

施設管理担当者（事務長等） 
 
 

（３） 調査項目 

医療機関プロフィール、平成 2７年度と平成２８年度における各々１年間

のエネルギー使用量、及び現状の地球温暖化対策の実施状況等 

 

（４） 調査方法 

日本医師会から調査対象施設に直接、調査票を発送。 

医療機関が必要事項を調査票に記入後、返信用封筒を用いて、日本医

師会に返送。 

 

 

■ 調査スケジュール 

 

平成２９年 ９月 ８日 ： 調査票発送（協力依頼） 

平成２９年 １０月 ６日 ： 調査票回収締め切り 

平成３０年 ３月 ３１日 ： 集計・分析結果とりまとめ 

 

■ お問い合わせの相談窓口 

お問い合わせは電子メール（E メール）でお願いいたします。 

また、電子メールが使用できない場合のみ、FAX（お電話番号をご記入くださ

い）でお願いします。 

ご返事はメールまたは FAX・電話でご回答させていただきます。 

 
電子メール： kankyo@sead.jp 
FAX：03-5570-2108 
 
 
 
 
「本調査担当」（日本医師会：塩崎） 

提出期限：平成２９年１０月６日 














	かがみ
	170818_12送付状（病院） (1)
	20170825調査票確定版 (1)

